artigo, por sessão ordinária em que participar, acrescido a 

proporção de 1/30 (um trinta avos) por dia trabalhado a partir da 

posse e efetivo exercício do cargo. 

Art. 3º Ao Vereador que em decorrência do exercício do cargo 

de Presidente da Câmara de Vereadores, perceberá o valor de R$ 

3.700,00 (três mil e setecentos reais). 

Parágrafo único. Ao substituto legal, que na forma regimental 

vier a assumir a Presidência nos impedimentos ou ausência do 

Presidente da Câmara Municipal, perceberá, proporcionalmente ao 

período da substituição, o valor equivalente ao do Presidente.